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Előfizetési ár:

Egész évre ... 4 frt.
Félévre............2 frt.

Negyed évre . . 1 frt.

Minden a lap szellemi 
részére ronat>u*7.ó  köz
lemény, továbbá előfi
zetések, hirdetések, fel- 
izólamlások ide intő- 
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Megjelen minden szombaton

Hirdetési árak:
3 hasábos petitsorórt 
egyszeri hirdetésnél 20 
kr., kétszerinél 15 kr., 
háromszorinál 10 kr. 

számittutik.

„fi Y 1 LTT É R“ 
minden sor 15 kr.

Bélyegül] minden egye, 
beigtatásiiál 30 kr.

Bérmentetlen leveleket 
nem fogadunk el.

A vasutügy tárgyalása a városi 
közgyűlésen.

Már régen nem volt városunk közgyűlése oly 
népes s majdnem teljes számú, mint a f. hó 27-én 
tartott közgyűlés, mit kétségkívül azon körülmény
nek kell tulajdonítanunk, hogy a tárgysorozatban 
egy igen fontos elintézendő tárgy szerepelt, t. i. 
a szentes kunszentmártoni vasút ügye, illetőleg az 
ez ügyben kiküldött végrehajtó bizottságnak a kép
viselőtestülethez beterjesztett terjedelmes javaslata- 

Habár a városi közgyűlésen ez alkalommal 
elintézett ügyekről s az egész közgyűlés lefolyásá
ról külön közleményt hoz lapunk mai száma, mind- 
azáltal magának a vasutílgynek tárgyalása oly ta
nulságokat hozott felszínre, melyek külön ismerte
tést érdemelnek meg, továbbá oly kérdések merül
tek fel a tárgyalás folyamában, melyekre szüksé
gesnek mutatkozik külön cikkben reflektálni s csak 
jó szolgálatot vélünk tenni mind az ügynek mind 
az aggódó polgártársaknak, ha külön helyet adunk 
ez ügynek e lap hasábjain s ez által a helyzetet 
tisztázzuk, polgártársainkat pedig megnyugtatjuk.

A képviselők hangulatából általában azon meg
győződést és tapasztalást lehetett meríteni, hogy a 
vasutügy iránt nemcsak érdeklődnek, hanem azt — 
igen csekély és elenyésző kivétellel — forróan óhajt
ják is. De még mást is lehetett tapasztalni. A bi
zottság terjedelmes javaslata — amint az az ügy 
természetéből következik — a vasutflgyet minden 
részleteiben öleli föl s úgy a dolog lényege mint 
a hozzátartozó részletek nagy száma szinte zavar
ba hozta a máskülönben bőbeszédű képviselőket, 
mert nem tudták magukat hamarjában tájékozni, 
mely oldalról s mely tekintetből szóljanak e fon
tos tárgyhoz. Ebből azután természetesen csak az 
következhetett, hogy egyik képviselő a tervhez, 
második a költséghez, harmadik a vasút mikénti 
keresztülviteléhez szólt.

A legnagyobb tájékozatlanság uralkodott ma
gára a vasúti vonaltervre vonatkozólag. Minden kép
viselő szerette volna tudni és látni, mely terüle
teken, kinek szántóföldjén, retjén, szőlején, szóval 
birtokán halad majd keresztül a létesítendő vasút. 
Azonban e tekintetben a képviselők óhajának a leg
jobb akarat mellett sem lehetett megfelelni, mert 
az eddigi terv csak az irányt mutatja, valamint egész 
általánosságban azt, hogy szántóföldeken, réten és 
szőlőn megy keresztül, de hogy kinek földjén megy 
az keresztül, hogy szeli át, hány holdat vesz el 
stb., ezt hiába keresné valaki a vasúti tervben. A 
végrehajtó bizottságnak nem is lehetett sem fela
data, sem célja azt kimutatni, hanem igenis csak 
az lehetett feladata, a lehető legrövidebb vonalat 
kijelölni, n mi a vasútépítésnél az első kellék. Mert 
minél rövidebb a vasúti vonal, annál kevesebb költség
be kerül annak épitése, föltéve, hogy nem kell va
lamely folyót áthidalni vagy egy hegyet fáradsá
gos módon átfuratni. De a közlekedés érdeke is azt 
kívánja, hogy a vasúti vonal minél rövidebb legyen. 
Ugyanis a szállítási dij nemcsak az által emelke
dik, ha a teher nagyobb, hanem az által is, ha 
hosszabb utat tesz a szállítmány. Tehát a terv ké
szítésénél első szempont alá esett a vonalnak mi
nél rövidebbre való tervezése.

De bármily tökéletesen volna is tervezve a 
vasuti vonal s irány, ez még változáson mehet ke
resztül, még pedig akkor, amikor a kormány meg
hagyásából az egész határ közigazgatásilag fog be- 
já atni. Majd akkor fog nemcsak a végleges vas
uti terv megállapittatni, hanem részletesen lesz 
kimutatva az is, kinek a földjét fogja a vasút át
szelni, mert azután az egyes birtokosoktól kell a 
kisebb nagyobb földterületeket kisajátítani. Tehát 
ilyen tervet szerettek volna látni a mi képviselő
ink s midőn némelyek a már kész előleges tervvel 
meg akartak ismerkedni s annak közszem éré va o

kitételét óhajtották, azt hitték, hogy ezen tervben 
már ki van mutatva minden egyes gazda birtoka, 
a melyen majd a vasút haladni fog. Minthogy azon
ban eddigelé ily tervezet nincs, nem is létezhe
tik, a képviselők óhajtása nem volt teljesíthető; 
az ilyen terv, mint fentebb említve volt, csak az 
engedély megadása után fog készíttetni.

Azonban a képviselőknek e terv megtekinté
sére vonatkozó óhajának egy kis háttere is volt, 
melyet figyelmen kívül hagyni már azért sem le
het, mert minden kétely félreértésre adhat okot. 
Minden képviselő tudja, hogy a vonal a fentemli- 
tett okoknál fogva a legegyenesebb irányban van 
tervezve, mert igy legrövidebb s legolcsóbb lesz. 
Az már nagyon is másod-, sőt harmadrendű kér
dés, hogy kinek birtokán megy keresztül. Azt elő
re jelezhetjük, hogy egyik gazdára nézve talán igen 
előnyös lesz az irány, inig a másik gazdának a 
birtokát talán ketté fogja szakítani. Ha valamely 
képviselő azt hiszi, hogy talán módjában lesz a 
vasutat más irányba terelni, hogy az ő földjét ne 
károsítsa meg, abban nagyon csalódik. A vasuti 
kérdésnél nem szabad s nem lehet egyesek érde
keit figyelembe venni, hanem a közérdek lehet 
egyedül irányadó. És föltéve, hogy valaki kedvéért 
más irányt venne a vonal, ott ismét más birtokát 
szelné át, szóval csak úgy lehetne mindenki bir
tokát kikerülni, ha levegőben közlekednék a vas
út — a mi eddig sehol sem történt.

Végre még egy jelenségről kell megemlékez
nünk. a mely et ez emlékezetre méltó közgyűlés al
kalmából tapasztaltunk, t. i- a képviselőtestület 
mintegy kétharmadrésze azt óhajtja, hogy ne házi 
kezelés mellett, hanem vállalat utján építtessék a 
vasút. Ez az ügy — amint olvasóink a közgyű
lésről szóló közleményünkben olvashatják — még 
nincs ugyan eldöntve s akkorra lett elhalasztva, 
a mikor meg lesz adva a kormányengedély s ki lesz 
mutatva a véglegesen megállapított költségvetés és 
részletes terv ; azonban már előre jelezhetjük, mi
szerint a többség a lapunkban több alkalommal 
felsorolt indokok alapján a vállalat eszméjét pártolja.

A lakásügy a kiállítás alatt.
A lakásügy a kiállítás tartama alatt tudvalevőleg 

oly nagy fontosságú, hogy annak helyes megoldása sok 
tekintetben magának a kiállításnak sikerével áll kapcso
latban. Minthogy a kiállítás ideje mindinkább közele
dik s az ország minden vidékéről készülnek azt meg
tekinteni, szükségesnek véljük ismertetni azon intézke
déseket, melyeket a fővárosi hatóság a lakásügyre vo
natkozólag tenni szándékozik.

A főváros hatósága fokozott tevékenységet fejt ki, 
hogy a kiállítás alatt a lakszükség és lakdrágaság meg- 
előztessék, továbbá, hogy az idegenek rendezett és biz
tosított elszállásolása lehetőleg eléressék. Az e tekin
tetben legújabban leendő hatósági intézkedések közül 
megemlitendőnek tartjuk a következőket.-

1. A hatósági lakásirodák felállításáról, a lakások 
bérbeadási és bérbevételi módozatairól, a fővárosi ház
tulajdonosok külön értesitvény utján, a többi lakosok 
pedig falragaszok által fognak értesittetui; ezenkívül a 
lakásirodai szabályzat egy-egy példányának, valamint 
kellő szátnu hirdetmények megküldése mellett felkéret 
nek az összes alispáni hivatalok, önálló törvényható
sági joggal bitó és rendezett tanácsú városok és nagy 
községek, hogy azt saját területükön is megfelelőleg te
gyék közzé. Az alispáni hivatalokhoz annyi hirdetmény 
küldetik, hogy minden községnek jusson egy példány. 
Ugyanily hirdetés küldetik továbbá a külföld összes fő
városaihoz, s ily hirdetmények a lővárosba jövő vasúti 
kocsik és hajók mindegyikében állandóan kifüggesztve 
lesznek.

2. Felkéretik a kormány, hogy a főváros területén 
esetleg rendelkezésre álló helyiségeit a kiállítási lakás
irodánál bérbeadásra jegyeztesse elő.

3. Levél intéztetik a főváros környékén fekvő va
lamint a vasuti és gőzhajózási állomásokhoz közel fekvő 
községek elöljáróihoz, hogy az ezen helységek lakóit, is 
hívják fel az esetleg kiadaudó lakások előjegyeztetésére.

4. Olcsó lakások állíttatnak fel. Ily olcsó lakáso 
kul egyelőre a lipót-téri, nagymező-utcai, érsek-téri, lo 

vág-, szív-, Wesselényi , dohány- és ősz-utcai iskolák tan
termei jelöltettek ki, melyekben összesen 942 ágy állít
ható tel, de ha szükséges volna, a mondott célra még 
kétszer ennyi iskola is kijelölhető. Minthogy azonban 

I az iskolák legfölebb három hóra vehetők igénybe, ki
eszközöltetett, hogy május és júniusban a kaszárnyák
ban állíttassanak fel e lakások. Ezen olcsó lakásokat 
napi 35 kr. dij mellett használhatni, s igy a vidéki ki
sebb hivatalnokoknak, tanítóknak, tanulóknak és iparo
soknak a kiállítás látogatása oly mérvben lesz megköny- 
nyitve, mint még sehol sem volt.

5. Szigorú ellenőrzés lesz arra nézve, hogy a köz
biztonságra nézve veszélyes egyéuek ne jelenthessenek 
be lakást.

Szomorú jelenség.

Ismét a legutóbb tartott városi közgyűlésen 
nyert tapasztalatok késztetnek bennünket e sorok 

i írására. Nem tudunk eléggé csodálkozni azon a fer- 
I de felfogáson, mely szerint sok városi képviselő 
I semmibe sem szokta venni a szellemi munkások 
; működését s azt szeretné, hogy egy tisztviselő csak 
jannyi fizetést kapjon, hogy épen meg ne haljon.

A városi közgyűlés egyik tárgyát kípezte a 
! kataszteri bizottság azon előterjesztése, mely sze- 
rint a városi segédmérnök részére azon időre, mig 

'az illető a felszólamlási időtartamra a kataszteri 
bizottsághoz van beosztva, 200 frtnyi tiszte
letdíj megszavazását kérte. Ha a kataszteri bizott
ság minden indokolás nélkül tette volna ezen elő
terjesztést, akkor legalább részben értenők egyes 
képviselők ellenzését, azonban az indokok meghall
gatása után azt vártuk volna, hogy egyetlen egy 
képviselő sein fog találkozni, a ki ezen összeget 
megszavazni vonakodnék. Annál inkább lehetett re- 
mélleni ezen csekély összegnek minden kifogás nél
küli megszavazását, mert Abafi'y Zsigmond városi 
mérnök kijelentette, hogy a város a mostani segéd
mérnökben egy szorgalmas és szakképzett hivatal
nokot nyert, továbbá az illető a kataszteri bizott
ságnál naponkint mintegy 4 — 5 órával többet kény
telen dolgozni, mint a mennyire mint városi segéd
mérnök kötelezve van. És csakis akkor szavazta 
meg majdnem egyhangúlag a képviselőtestület u 
javasolt 200 frt tiszteletdijat a segédmérnök ré
szére, a mikor Balogh János megyei árvaszéki el
nök igen talpraesetten s érthetően magyarázta meg, 
hogy az illető mérnök épen a gazdák, tehát bir
tokos osztály érdekében van ott alkalmazva, s ha 
ezen csekély 200 frtot nem szavazza meg a kép
viselőtestület, akkor az egyesek által saját zsebük
ből fizetendő összeg több ezer írtra fog rúgni.

Ez elmondottakból világos ama szomorú való, 
hogy még sok képviselő bizalmatlansággal viselte
tik saját hivatalnokai iránt s azt óhajtaná, hogy 
egy krajcárral se kérjen többet, habár két három
annyit dolgozik, mint a mennyire kötelezve van 
Pedig széles e hazában hiába keresünk oly várost, 
mely népessége számarányához képest oly silányul 
fizetné hivatalnokait, mint Szentes.

Például hozzuk föl Pancsovát, mely mintegy 
14 ezer tehát felényi lakossággal bir mint Szentes 
s a városi hivatalnokoknak nemcsak nagyobb fize
tősök, hanem még lakbérilletékök is van. A pol
gármester fizetése 2000 frt és 300 frt lakbér; fő
jegyzőé 1200 frt és 240 frt lakpénz; tanácsnok 
fizetése 900 frt és 180 frt lakbér; főkapitányé 
1200 frt és 240 frt lakbér; főorvosé 600 frt; al- 
kapitányé 800 frt fizetés és 180 frt lakpénzt; vá
rosi gazdáé 600 frt és 120 frt lakpénz.

Tehát legyünk igazságosak és méltányosak tiszt
viselőink iránt. Vegyük figyelembe a fentebbi pél
dát, mely azt mutatja, hogy más kisebb városok 
jobban méltányolják s többre becsülik hivatalno
kaik működését, de azon hivatalnokok is nagyobb 
örömmel s megelégedéssel végezhetik teendőiket, 
mert jobban vannak biztosítva az anyagi gondok 
ellen; holott nálunk — a tősgyökeres magyar vá- 



tos hivatalnokai — sem tisztességes fizetésben, sem 
a holló méltatásban nem részesülnek.

Ismételve mondjuk: több igazságot és méltá
nyosságot kérünk a t. képviselő uraktól silányul 
fizetett hivatalnokaink részére.

Városi közgyűlés.

A f. hó 27 és 28-áu tartott városi közgyűlésen a 
kővetkező ügyek nyertek elintézést.

Sarkadi N. Mihály polgármester melegen üdvözöl
vén a f. évben első ízben összehívott közgyűlésen meg
jelent képviselőket, azon óhajának ad kifejezést, misze
rint a képviselőtestület közös egyetértéssel s eddigi ta
pintatával ez évben is városunk javán s felvirágozásán 
fog fáradozni, s ez őszinte óhaja kijelentése mellett a 
közgyűlést megnyitottunk nyilvánítja.

Első tárgyul fölvétetett a polgármesternek az 1884 
közigazgatási év fontosabb mozzanatairól' szóló s igen 
nagy gonddal kidolgozott jelentése, mely 9 szakaszból 
áll. Az I só szakaszban foglaltatik a közegészségügy, a
II-ikban  a népesedési mozgalom; a Ill-ikbau a tanügy 
állapota; a IV-ikhen a közbiztonság, az V-ikbeu a gaz 
dasági viszonyok; a Vl-ikbau az adózási állapot; a VII- 
dikbeu Szentes városának mint erkölcsi testületnek tar 
t,ozást állapota; a Vili ikban a városi tisztikar működé
se és az ügyforgalom kimutatása; a lX-ikben a városi 
téglászat forgalma.

A polgármesteri jelentés, melynek felolvasása egy ! 
teljes órát vett igénybe, helyesléssel tudomásul vétetett 
és Petrovics Soma képviselő indítványára annak 300 pél
dányban való kmyomatása rendelletett el.

Következett a legfontosabb ügy, a vasutttgyi vég 
rehajtó bizottságnak a szentes-kun-szent-mártoni vas- 
utügyre vonatkozó'ag beterjesztett jelentése és javas
lata. Előre bocsátandónak tartjuk azt kijelenteni, hogy 
az egész ehiboratum igen alaposan van kidolgozva s a 
legapróbb részletekig foglalja magában a bizottságnak 
ez ügyben tett eddigi eljárását, s magát a javaslatot. A 
bizottság ajánlja a közgyűlésnek elfogadás végett: 1) 
a vasúti tervet és az ennek alapján kidolgozott költ
ségvetést; 2.) hogy felirat intéztessék a in. kir. belü
gyi, közlekedési es pénzügyi minisztériumokhoz e vas
út, engedélyezéséért; 3.) amennyiben a Tiszti-Körös vi 
déke hatalmas töltésekkel van védve, engedély kéren
dő a kormánynál az iránt, hogy a vasút az 1881 évi 
árvíz színén alul építtethessék; 4.J tekintve azt, hogy 
Szentes város a szentes iélegyházi vasutat aránylag cse 
kély áldozat mellett, építhette volna,azonlta i a kormány 
állami s zempontokből a vasút engedélyezését megta
gadta, minek folytán Szentes most sokkal nagyobb ál
dozatok árán juthat csak vasúthoz, kéressék meg a kor
mány, hogy a vasút költségeihez állami postaközlekedés 
cime alatt 100,000 írttal járuljon a vasút létesítéséhez 
s igy Szentes városára csak 300,000 írt jutna, 5.) ké
ressék föl Csongrádmegye, hogy amennyiben anyagi hoz 
zájárulását közgyűlési határozatával biztosította, Szentes 
város 3 évi közmunkáját e vasút építésénél fóliássá le, 
illetőleg ott értékesíthesse; G) határozza el a közgyű
lés, hogy a vasút építési költségeinek fedezésére az el
ső hazai takarékpénztártól (>'/« 7° mellett 400,000 irtot, 
fog fölvenni s föltéve, hogy a kormány 100,000 írttal 
fog hozzá járulni, a fennmaradó összeg az uj városhá
za építésére fog fordittatni; 7) a kellő közlekedés biz
tosítása s könnyítése végett határozza el a közgyűlés, 
hogy a kongó utat, az építendő vasút indulóházáig foly
tatólag fogja kiépíttetni; 8.) hogy a vasutat házi keze
léssel akarja kiépíteni.

Ily terjedelmes és sokoldalú tárgy — ttgy látszott — 
kissé zavarba hozta a képviselőket, ügy voltak, mintha 
egy hatalmas ellenféllel állanának szemben, nem tudván, 
mely oldalról lépjenek föl támadólag. Máskor két-három 
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BESZÉLY.
(Foytatás.)

„Nem," viszonzá határozottan Juliska. „Nekem 
nincs szükségem az ön jóságára; én vizsgálatot köve
telek! A bölcs és igazságos bírák talán csak találnak 
módot arra, hogy ezt a talányt kiderítsék; ha nem si
kerül nekik, akkor viselnem kell a bűn bélyegét, habár 
ártatlan vagyok.0 A kapitány mindeddig mozdulatlanul 
állott Most Juliska uyilatkozata után esetleg Lostang- 
né asszonyra vetette tekintetét. A kacér nő nem bírt 
nyíltan szemébe nézni, inkább bűnöshöz, mint panaszos
hoz hasonlított. Juliska e közben felállott. Nyugodt, de 
komoly tekintetet vetett úrnőjére, erősen bízva ártat
lanságában.

„Istenemre mondom, hogy ártatlan!0 mondá hal
kan a kapitány. Juliska meghallotta s tekintete önkén
telenül föléje irányult, orcái sötét vörösek voltak ős 
szép szeme megtelt köuynyel.

„Ön elmehet," mondá Lostangné a törvőnyszolgá 
hoz fordulva, „sajnálom o szegény leányt s nem kívá
nom, hogy a törvény kezébe vegye ezt az ügyet0

„ín pedig önnel megyek," mondá Juliska, „mert 
fogulyuője vagyok."

„Hiszen úrnője nem kívánja, hogy bekísérjem,0 
válaszolá a törvényszolga és el akart menni.

„Istenem! mit tegyek?0 jajgatá Juliska, kezeit, 
tördelve.

„Menjen a börtönbe," mondá a kapitány, „és bíz
zék Istenben."

„Azt teszem," viszonzá a leány s a törvényszolgá
val távozott.

Lostangné asszony ős Adél megidéztettek s kihall-

szónok jelentkezik egyszerre valamely tárgyhoz szólni
— most általános, lehet mondani ünnepélyes csend ural- : 
kodott, mig egy kis szünet múlva megyénk első fő tiszt 
viselője Stnmnier Sándor alispán állott iel. Beszédjében, 
mely igen kedvező hatást tett a képviselőtestületben, 
rámutatott azon első és legszükségesebb lépésekre, me
lyeket tenni kell a vasutűgyben s kimutatta, hogy ad 
dig semmit sem tehet a város, mig a kormánytól a vas
útépítési engedélyt meg nem kapja. A mi magát a ki
vitelt illeti, szóló arra az időre tartja főn magának a 
szólási jogot, amikor a jelentés egyes részletei külön 
tárgyalás tárgyát fogják képezni. Temesvári Antal jbiró 
utalva arra, hogy a képviselők nem ismerik még telje
sen az egész ügyet, a bizottsági jelentés kinyomatását. 
s a képviselők közt való kiosztását és a vasutügynek 
csak későbbi tárgyalását indítványozza. Kristó N. István 
azon óhaját fejezi ki, hogy a vasúti terv bizonyos idő 
re közszemlére legyen kitéve, hogy kiki megismerhes
se a vasút irányát s összes munkálatát. Fekete Márton 
megyei főjegyző az alispánnal egy véleményben van s 
indítványozza, hogy ez alkalommal a közgyűlés ne ha
tározzon a bizottsági előterjesztés minden pontjára néz
ve, hanem csak az engedély kérésére, a vasútnak az 1881. 
árvíz szmén alól való építésére,a kér ndő segélyre s a 
kölcsönre nézve nyilatkozzék a kormánynál. Ez indít
vány általános helyesléssel fogadtatván, elnöklő polgár 
mester felszólította a közgyűlést, hogy a javaslat egyes 
pontjaira nézve külön hozzon határozatot. E szerint el
fogadta a közgyűlés 1.) a bemutatott vasúti tervet és 
költségvetést; 2.) hogy felirat intéztessék a fentemlitelt 
ministeriuinokhoz a vasúti engedély megadása iránt.; 3.) 
engedély kéressék arra nézve, hogy a vasút az 1881 évi 
árvíz szilién alul építtethessék; 4.) hogy a kormány 
100,000 írttal járuljon a költségekhez; 5.) hogy a va 
suti költségeket, az első hazai takarékpénztártól kölcsön 
veendő 300,000 írttal akarja fedezni, föltéve, hogy az. 
állam 100 ezer írttal fogna hozzájárulni. Ellenben az 
ut folytatólagos kiköveztetésére, a vasút mikénti kiépí
tésére és a megyétől kérendő segély megállapítására 
nézve a közgyűlés csak az engedély megadása után fog 
határozni.

A vasút feletti vita d. e. 10 órától d. u. 2 óráig, 
tehát teljes 4 órát vevőn igénybe, a többi tárgyak el
intézése más napra halasztatott.

Következő nap a következő tárgyak nyertek elin
tézést: a csótéi hid átengedése a megye részére, hason
lóképen a Tiszai révjog átengedése az esetben, ha a 
megye a Tiszán át az állam hozzájárulásával állandó 
hidat épített, a kataszteri bizottsághoz beosztott váro
si segédmérnök tiszteletdija, a Dósai-féle alapítvány, a 
pénztári kezelésre vonatkozó szabályzat, Rambovszky 
József ügye, Marsovszky képviselő lemondása és a szá
monként szék újraalakítása.

Hosszabb vitára szolgáltatott alkalmat a katasz-l 
téri bizottságnak s a városi tanácsnak azon előterjesz 
tése, melyben a kataszteri bizottsághoz a felszólamlás 
idejére kirendelt városi segédmérnök részére 200 írt. 
tiszteletdij megszavazása javasoltatik. Minthogy erről 
külön cikkben részletesen szólunk, itt csak azt konsta
táljuk, hogy a közgyűlés hosszá vita után a 200 irtot 
megszavazta.

Következő tárgy volt a polgármesteri jelentés a 
csótéi hídnak n megye részére való átengedése tárgyá
ban. Ezen hidat tudvalevőleg a megye törvényhatósága 
csak azon feltétel mellett, hajlandó átvenni, ha Szentes 
város lemond a Kitrcán való szedési jogról. A közgyű
lés minden hosszabb vita nélkül elfogadta a polgármes 
téri jelentésben ajánlott megyei határozatot s készség
gel engedte át e föltétel mellett a hidat a megyének.

Ezzel a t.árgygyal kapcsolatban fölvétetett a tiszai 
révjogaak Csongrádmegye részére való átengedése tár
gyában régebben hozott közgyűlési határozat, mely sze
rint, a közgyűlés e kérdésnek a csótéi hid ügyétől való 
külön tárgyalását tartotta szükségesnek annak idejében

gatt.at.tak, a törvényszolga megerősítette,hogy az ékszert 
Juliska bőröndjében találta, és a pör kezdetét vette. Az 
egész város egyébről nem beszélt mint a szép fogoly 
nőről, az általa elkövetett bűntettről, szabadonbocsátta- 
tásának visszautasításáról, önkéntes megjelenéséről a bí
róságnál, szépségéről és nyugodtságáról, melylyel a fog
ságot tűrte.

A kapitány hasztalan fáradozott, hogy engedélyt 
nyerjen Juliskát a börtönben meglátogathatni. Juliska 
látogatását határozottan vissza utasította, míg végre a 
kapitány bugát, Belmont baroneszt arra bírta, hogy ki
sérje a börtönbe. Ez a hölgy egy kitűnő jogtudóssal ér
tekezett, ki megígérte, hogy a szegény leány ügyét a 
legszorgalmasabban fogja vinni.

A kihallgatás napja közeledett. Előtte való nap a 
kapitány bugával látogatásra jelentkezett nála, de azt 
hallották a börtönőrtől, hogy egy idegen férfi, ki csak 
nem rég látszott megérkezni, az egész reggelt Juliská
nál töltötte s még most is nála van. Még haboztak egy 
ideig, vájjon maradjanak-e vagy távozzanak, midőn egy 
fiatal tűzértiszt épen azon a folyosón mellettük haladt 
el, a mely folyosó Juliska börtöuébe vezetett.

„Ki az?" kérdező tüstént a kapitány.
„Az az idegen,0 viszonzá a börtönőr, „most egye

dül van a fogolynő.
A kapitány gépiesen követte húgát Juliska szobá

jába, szenvedélyének ereje fokozódott; ügyvédje bizto
sította, hogy Juliska okvetlenül szabadon fog bocsáttat
ni s a kapitány el volt határozva, hogy abban a pilla
natban, melyben szabadságát visszanyerendő [felajánlja 
neki szivét és kezét. Mindent közölt szelíd lelkületű hú
gával s ez bele egyezett is, mikor látta, hogy bátyját 
lehetetlen szándékáról lebeszélni.

Azonban Várnai kapitány még nem ismerte Julis
ka szivbeli állapotát 8 nem is volt alkalma szivével tö
kéletesen megismerke-ini, mert soha sem látta magáno
sán. Szeméből talán könnyen olvashatta volna ki, azon
ban Juliska ritkán nézett rá; talán hangja is vezethet-

E jelentésbon javasollatijí, hogy Szentes varos engedje 
át a révjogot a megyének, ha ez kötelezi magát egy ál
landó Ilid építésére a Tiszán át. Fekete Márton és Ba
logh János képviselők okadatolt. fölszólalása után, mely
ben kimutatták, hogy az ily célra szánt közmuiikaalap 
a kongó ut kiépítése állal már is ki van merítve és a 
megye legjobb akarata mellett sem fogja teljesíthetni a 
közgyűlés kívánságát, a közgyűlés ez ügyet a gazd. szak
osztályhoz utasította azon meghagyással, hogy ez javas
latot dolgozzon ki arra néze, miként volna lehetséges 
vállalat utján ily híd építtetése, föltéve, hogy a válal- 
kozó a hid jövedelmét bizonyos számú óvekig élvezné s 
azután engedné át. a város tulajdonába.

A városi tanácsnak előterjesztése a Dósai-féle ala
pítványi magtárban levő gabonkészlet. eladása s a befo
lyandó összegi ek a régi cim alatti kezelése tárgyában 
elfogadtatott s e határozat helybenhagyása végett a me
gye törvényhatósága felterjésztés utján fog fölkéretui.

A pénztári kezelésre és számvitelre vonatkozó sza
bályzat a számvevői jelentés alapjáu szintén helybéli
hagyatott.

Rambovszky József által a nagyvendéglő épületé
ben tett átalakítások a jogi és gazd. szakosztály jelen
tése alapjáu engedélyeztettek,

Marsovszky Jánosnak a képviselőségről való lemon
dása elfogadtatott, s mivel az illető 24 évig volt a vá
ros képviselője, a közgyűlés nevezettnek köszönetét sza
vazott sek évi fáradozásáért a város érdekében.

A számonkórő székbe megválasztattak: Balogk Já
nos, Fekete Márton, Sima Ferenc és Szeder János.

Végre a polgármester 6 heti szabadságidőt kért 
közgyűléstől f. évi febr. 1 tői kezdve, mely kérelmét 
közgyűlés a legnagyobb készséggel teljesítette.

Ezzel a közgyűlés véget ért.

a 
a
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H I E E K.
— A nőegylet által mai napon rendezendő bálra 

sok helybeli család készül, s amennyiben a bál a ka
szinó helyiségeiben lesz rendezve, előreláthatólag a fesz
telen jó kedv lógja jellemezni, mi a bálnak első és fő
kelléke. A nőegylet meg lehet győződve, hogy ily egy
szerűbb színezetű bálák rendezése által nagyobb erköl
csi eredményt fog kivívni s a laza társadalmat jobbau 
fogja összehozni, mint drága beiepti díjjal összekötött 
fényes bállal, melynél a kiadások oroszlánrészét a te
rem és díszítés szokta elemészteni s a jótékony célra 
annál kevesebb jut. A kaszinó legyen a szentesi csekély 
számú intelligencia találkozó helye, de no csak a tánc, 
hanem egyéb hasBuos téren is s akkor bizonyosan le
het számítani, hogV úgy a nőegylet miut kaszinó na
gyobb lendületet fog; nyerni.

— A kaszinói közgyűlés f. hó 2ö-én azzal vette kez
detét, hogy elnök tudomására hozta a választmánynak, 
miszerint Fekete Mártó!) vál. elnök, továbbá Zolnay Ká
roly, Pólya Ferenc, Siuia\ Ferenc, Balogh János és Bá
nyai József vál. tagok nem fogadták el a megválaszta
tást. Továbbá tudomására hozta a közgyűlésnek, hogy 
a mennyiben a Katkics-féle ügyre vonatkozó okiratok 
kikerestettek, tetszésére bizzai a közgyűlésnek, óhajtja e 
azok felolvasását vagy sem. BiiJogh János mint választ
mányi elnök annyival inkább -kéri azok felolvasását, 
amennyiben ő a múltkori közgyűlésen nem jelenhetett 

 

meg, tehát a választmány ellen intézett támadásra nem 
is válaszolhatott, továbbá csakis ; iratokból lehet meg

 

ismerni az egész ügy miben állásáfi, A közgyűlés helyet 
engedvén a felszólaló óhajának az ihatok felolvastattak, 

 

ezek után Balogh János kijelentette! hogy ez ügy még 

 

1882-ben intéztetett el a választmány által, tehát az 
1883. évben működött választmányt semmiféle vád nem 
terheli. Katkics Gyula ellenben amijik előrebocsátása 

 

után, hogy felszólalásával a választijtiányt megsérteni 
nem akarta, kijelenti, hogy a választinjány nem szolgál

té volna annak nyomába, azonban igefii keveset s rit 
kán beszélt vele, szóval igen tartózkod 
el a kapitánynyal szemben, mi ez utóbbi 
boszantotta, mivel húga iránt Juliska igen 
te volt. A kapitány azt is goudolta, hogy 
szeret már, annak dacára reménye mindii 
dott, mig végre teljesen eltűnt a szép idegfen férfi lá
tására, ki az egész déleiőttet töltötte volt] Juliskánál. 
A kapitány tehát szótlanul s le verten álló 
golynő előtt, mint valaki, a kit. nagy váratlan!

„Baja van önnek?" kérdező Juliska ah 
jával, megijedvéu a kapitány dúlt arcvonása 
vau önnek ?° ismétlő hozzá lépve s megszór

„Semmi bajom sincs!" viszonzá a kapitány, kit 
Juliskának eddig hasztalan elpalástolt aggodalma kissé 

olna, ha

állást foglalt 
annál jobban 
nyílt s őszin- 
Juliska mást 

ább fokozó-

ondolt.
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felelevenített. „És Juliska talán boldogtalan 
bajom volna?"

„Mindeu esetre," viszonzá Juliska.
A kapitány azonban ismét az idegenre

„Ma látogatást kapott ön?" kérdező Juliskától.'
„Egyik jó barátom volt nálam," viszonzá s 
„Nem más?" kérdező tovább a kapitány.
Juliska hallgatott, a kapitány pedig hugá 

dúlva mondá: „Attól tártok, hogy zavarjuk Juli 
legalább az én jelenlétem fölösleges lehet. Te 
hatsz, ha akarsz, én egy óra múlva vissza jövök 
za kísérlek."

„Kapitány ur!“ mondá Juliska, midőn Várnai — 
ugyan távozui akart, „ön kedvetlenül távozik infien ? 
Talán sértve érzi magát? Ha bűnös vagyok, akkor ] 
tudjam okát s én iparkodni fogok azt jóvá tenni.0 ,

„Juliska, ön téved0, viszonzá Várnai, ki e pilla
natban nem akarta az ügyet bővebben fejtegetni, főKép 
mivel húga jelen volt. „Ón téved, iparkodjék holuapig 
egy kis bátorságra szert tenni — addig is isten önueX-“ 

(Folyt, kör.) \Í
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tiltott neki a vendéglőssel szemben oly elégtételt., a mi
lyent egy kaszinói tag várhat. Végre elfogadtatott Fe 
kete Mártonnak ez ügyre vonatkozólag előterjesztett in
dítványa, melyben az iratok tudomásul vételét s a na
pirendre térést ajánlja. Ezután következett a lemondott 
vál. tagok helyeinek betöltése. A választás eredménye lett, 
hogy a lemondottak ujouan választattak meg Bányai J.l 
kivételével, kinek helyébe Petrovics Soma ev. lelkész 
választatott meg. Most már csak azt kiváltjuk, hogy az 
uj választmány működése a kaszinó céljának mefelelö 
és sikeres legyen.

— A jégsportnak minél nagyobb lelkesedéssel va
ló üzésére a helybeli csolnakázó és korcsolyázó egylet 
buzgó elnöksége ismét intézkedett, hogy holnap azaz va
sárnap d. u. 2 órakor a magyar zenekar szebmél szebb 
zenedarabok előadása által fokozza a jégsportkedvelők 
jó kedvét. Már régeit nem kedvezett az időjárás a kor
csolyának, mint az idén — mímleu nap délutáni óráiban 
egész társaságok láthatók részint a jégen, részint a Kur- 
caparton, ez utóbbiak a nézők kategóriájába tartoznak.

— Azon ezüst verseny érem, melyet a helybeli 
dal- és zeneegylet a miskolci dalárünnepélyeu nyert, e 
hét folyamában küldetett meg az egyletnek. Az érem I 
az ezüstforintosnál jóval nagyobb s mindkét oldalon fel
irattal vau ellátva. Az egyik oldalon olvasható: „A szén- 
tisi dalegyletnek Miskolcon 1884. aug. 11.“; a másik 
oldalon: „Az orsz. magyar daláregvesület versenyérnie." 
Szolgáljon e kitüntetés jövőre ösztönzésül nevezett, egye
sületnek, hogy fáradozását máskor is ily szép siker ko
ronázza.

— Sürgető leirat érkezett e héten a m. kir. val
lás és közoktatási minisztériumtól az alispáni hivatal 
utján a városi hatósághoz, melyben ez felszólittatik, hogy 
a gymnásiummá alakítandó polgári iskolára vonatkozó
lag még múlt évi aug. hóban megküldött miniszteri le
iratra a város közönsége mielőbb hozzon határozatot.

— Az iparos ifjúsági egylet által febr. hó 7-én 
rendezendő táncmulatságra szóló meghívók e héten let
tek kihordva s a ki tévedésből nem kapott volna meg
hívót s erre igényt tart, szíveskedjék Kanász. N. Antal 
férfiszabóhoz mint, a rendező bizottság elnökéhez tör 
dúlni. Minden belépti jegyhez egy névvel ellátott juta
lomszelvény jár, mely minden félreértés vagy visszaélés 
kikerülése végett az. egyleti nagy pecséttel lesz átnyom
va. Mint, halljuk, igen sokan készülnek ez érdekesnek 
Ígérkező bálra, mely még értékes nyereménynyel is ke
csegteti a vendégeket. Belépti jegyek jutalomszelvények 
kel együtt, febr. 2 ától kezdve Bányai József, Weliisch 
Vilmos, Nyíri és Szépe kereskedő urak üzletében lesz
nek kaphatók, azontúl az nap este a pénztárnál.

— A bikaborjú kiállítás ma délelőtt tartatik elő
ször a vásár színhelyén a külső vásártéren. Azt liisz- 
szük, hogy e csekélyuek látsző kiállítás lassankiut na
gyobb lendületet iog adni elhanyagolt marhatenyésztő 
süuknek.

— Az első magyar zenekar holnap azaz febr. 1-én 
a csizmadia ipartársulat, termében bálát rendez 60 kr. 
belépti dij mellett. Ajánljuk e mulatságot a magyar ze
nekar pártolóinak figyelmébe.

— A dal és zeneegyletnek f. évi febr. 1-én d. u. 
3 órakor Joó Károly karnagy zenehelyiségében tartan
dó évi rendes közgyűlésére a tagokat e helyen is figyel
meztetjük.

— Tánctanitási értesítés. Tisztelettel tudatom az 
érdeklett közönséggel, miszerint a táucmester részéről 
felmerült akadály elhárittatván, a tánctanitás febr. 3 áll
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hogy a lemondottak ujouan választattak meg Bányai J.‘

fog megkezdetni, s tart mártius 16-áig. Felkérem tehát I városában a házilag 
a már beiratkozott s még beiiatkozni szándékozó mind
két nembeli ifjúság t. szüleit és gyámjait, hogy a neve 
zett. napon gyermekeik s gyáméi íjaikat annál is inkább 
elküldeni szíveskedjenek, miután a tanfolyam a később 
jövőkért meg nem hosszabbittathat.ik. Teljes tisztelettel 
Szentes, 1885. jan. 30. M. Mayer Ida tauint tulajdonos.

— A szentesi ág hitv. evang. egyház tisztújító köz 
gyűlését, szép egyetértéssel tartotta meg az elmúlt va
sárnapon. A telügyelői székbe Mojzsik Lajos ügyvéd urat., 
gondnokká másodízben — a volt gondnokot — Holik 
Lajost választotta meg egyhangúlag. Az elnöklő lelkész 
évi jelentése érdekes mozzanatokat tárt fel az egyház 
múlt évi életéből. Az egyház anyagi állapota fokozato
san javul. Az építendő templom javára önkéntes adomá
nyok utján gyümölcsöző összeg ma már a kilencezer fo
rintot haladja. Az önálló, de nőtlen, valamint a vidéki 
tagokra nézve mérsékeltebb adókulcsot állapított meg 
n közuyűb's. S-zámvizsgiilo bizottság tagjaivá lettek Abaffy 
László, Sulc Káron. Dr. Mát.éff.v Ferenc. A jegyzőkönyv 
bitelesiicsévél Marosi Pál, Abaffy László s idősb Sárdi 
János egyház'agok bízattak meg.

— Polgári táncvígalmat tart a Dósai féle házban 
a helybeli második magyar zenekar f. évi február 1 én, 
azaz vásár vasárnapján, 30 kr. belépti dij mellett.

— A polgári iparos és gazd. körnek f. évi jan. 
24 én tartott évi rendes közgyűlés az előbbi évekhez 
képest igen népes volt. A beiratkozott 150 tag közűi 
70 jelent meg. Balázsovits Norbert elnök megnyitó be
szédjében rövid visszapillantást vetett ügy a 3 évi cyk- 
lusra, mint a legutóbb lefolyt esztendőre s kimutatta 
hogy’ az egylet működése a háziipar kiállítás és eke
próba rendezése által nyilványult, továbbá Nagy Zsig. 
és Pluhár Pál vándortanár urak szives közreműködésé
vel méhészeti és szőlőszeti előadásokat rendezett. Az 
egylet, köréből indult ki a mozgalom egy ipartestület 
megalakítása ügyében s hogy az egylet működése nem 
maradt hatás nélkül, mutatja az, hogy a 3-ik év végé 
vei a tagok száma 328 volt. A kitűzött tárgyak a leg
szebb remiben és egyetértésben intéztettek e koz ük a 
kényes természetű házbérlet! ügy, VjtÖ ™

La. <««>

helyen

kedvez, 
szíiksé-

pénztárnoknak Sréter Ferenc lemondása folvtán Pod- I 
hraszky Ferenc (25 sz.), gondnoknak ilj. Vecseri János i 
f25 sz.), ügyésznek Dr. Csató Zsiginoml (66 sz.), jegy i 
zőnek Korbuly Béla (37. sz.), könyvtáruokuak Dezső i 
Sáudor (56 sz.). Választmányi tagoknak: Kolpaszky Já- I 
nos (55), Hódi János (52), Borbély Lajos (50), Molnár ■ 
Imre (35), Bálint János (44), ifj. Zsoldos Ferenc (43). 
Kölber Mihály (42), Varga Beuj. .37). Jámbor N. István ■ 
(32), Sz. Nagy Kálmán (31), Dóci Lajos (30), Berczeli 
Dán. (30), Máhr Kázmér (27), Hufmigl Jakab (22), Fe
kete János (21). A megválasztottak névsora arról kezes
kedik, hogy a kör jövőre is hasznosan fog működni s 
egyik-másik téren eredményt, felmutathatni. Végül meg
említjük, hogy az alapszabályok mődos’tásár., vouatko 
zó javaslattétellel az uj választmány bízatott, meg.

— Két új üzletre hívjuk föl a t. közönség becses 
figyelmét. Az egyik ifjú Varga Imre lisztraktára ugyan
azon helyen, hol AVellesz Edének lisztraktára volt; s 
mivel Varga Imre készpénzen szerzi be a lisztkészle
tet, lehető legjutányosabb áron árusíthatja a lisztet s 
egyébb e szakmába vágó cikket. A másik üzlet. Vnssl 
testvérek műlakatos műhelye, hol úgy lakatos muukák ' 
mint gép javítások vállaltainak. Lapunknak e két. űz-1 
létre vonatkozó hirdetéseit valamint a nevezett üzlet
tulajdonosokat mint szorgalmas előretörekvő s pontosI 
iparosokat a. t. közönség pártfogásába a legmelegebben 
ajánljuk.

— A „Pain Expeller" című hirdetésre szenvedő 
polgártársainkat ezennel figyelmeztetjük. Hányán szen
vednek csiíz- és köszvény bántalmakban, továbbá tag
szaggatásban s mindezen bajokat 40 vagy 70 kros ol
csó gyógyszerrel lehet megszüntetni vagy legalább eny
híteni.

— Mai halvacsorára Grünwald József kispiaci ká
véházi helyiségében a halpaprikáé kedvelőit e 
is figyelmeztetjük.

— Téli vásárunknak az időjárás nagyon 
készülnek is rá mindazok, kiknek pénzre van 
gük, csak az a baj, hogy kevés — a pénz.

— Az ipartestület megalakítására vonatkozólag 
beadott kérvényt, a városi tanács még múlt évi dec 
31-én tárgyalta s azt határozta, hogy a miniszteri ren 
delet, értelmében bekivánja az iparkamarától a képesi 
tűshez kötött szentesi iparosok lajstromát s annak ■ 
alapján teszi meg a további lépésekor.. Minden esetre 
azok az iparosok is fel fognak hivatni nyilatkozatra, 
kik eddig nem nyilatkoztak.

— Az egri jogakadémia polgársága által a f. évi j 
jan. 10 én tartóit, táncmulatságon csupán felülfizetések- 
ből 518 frt folyt be. Maga a bálanya Graefl Jenőné, sz. 
Horthy Paula 150 fi tót fizetett felül.

— A vasutak áldozatai Angolországban. Nemrég 
jelent meg Bonbonban egy parlamenti kimutatás a leg
utóbbi évben Angliában megesett vasúti szerencsétleusé- 
gékről. Olyan ez a kimutatás mint valami véres csatá
ról szóló hadi jelentés. A különböző fajta vasúti szeren
csétlenségek alkalmával ugyanis tavaly Angliában 859 
ember vesztette életét, 5832 pedig veszedelmesen megsé 
rült. A halottak között volt 108 utazó és 395 vasúti al
kalmazott, a sebesültek között 556 utazó és 1743 vas 
úti alkalmazott.

— A világ 99 ik csodája lesz, ha felépül az 1889-iki 
párisi világkiállítási torony. Magasságát 300 meterre 
tervezik. Az eddigi legmagasabb építmény a kölni temp 
lom tornya, mely 159 méter magas.

— Ez sem történik minden községben. Kecskemét 
; kezelt várod regálékból és fogyasz

tási adóban a múlt évben 22,500 frt tiszta bevétel jött 
be, mely összeget a városi közgyűlés kedvezőtlenebb 
évek esélyeire való tekintettel, tartalék-alapba helyez
tetni rendelt.

— Az idei februárban egyszer sem lesz telt hold, 
a mely ritka tünemény csak minden 19 ik évben is 

' inétlődik.
— A filloxera ellen a „Figaró” szerint egy bor 

termelő hathatós szert talált fel Szerinte nem kell egye
bet tenni, mint a szőlőben júniustól szeptemberig, ami
dőn a filloxera a főidből kibújni szokott, baromfit bo
csátani. Az egyszerű szert a feltaláló maga öt éven át. 
kipróbálta és az kitűnőnek bizonyult.

— Házassági statisztika. Magyarországon minden 
1000 férfira 1018 nő jut, sőt Fiume területén 1110. A 
szomszéd Ausztriában még olyanabb az arány, t. i. 1000 
férfira 1047 nő jut, Portugáliában 1091, Angolországban 
1058, mig Franciaországban csak 1008. Férfiak dolgá
ban legjobb dolguk van a boszniai és hercegovinál nők
nek, mert ott ezer férfira csak 869 nő jut., továbbá 
Görögországban ezer férfira 906 nő, Bolgárországban 
952, Szibériában 988, Olaszországban 995 nő jut.

— A „Szfávia" bank üzleti kimutatása 1884 ápr. 
1-től jutiius hóig terjedő időtartamra. A fent említett 
idő alatt az élet- tűz és jégkár biztosítási főosztályok
ban (I. —V.) 21225 uj biztosítás 19 960,619 frt. 22 kr. 
tőkére 526.871 frt. 71 kr. dij és mellékilletmények be 
vétele mellett köttetett meg. Ugyanezen időben az ösz- 
szes biztos, szakmányokban 157.641 frt. 52 kr. kártérí
tés fizettetett ki. A központi pénztár pénzforgalma azon 
idő alatt tett 1,774,960 frt 77 kr. Tűzifecskendők a ma 
gyár koronához tartozó országokban 1884. jutiius hó 30- 
ig a következő községekben osztattak ki, u m. Magyar
országon : Bélabánya (Hontm.) Csepregh (Sopron m.) 
Kochanóc (Trencsén m.) Moderdorf (Pozsony in.) Mo
sóé (Turóc m.) Porosznya (Borsód m.) Tiszolcz. (Gömör | 
m.) Vámos Mikola (Hont m.) Csernye (Veszprém ni,) N."' 
Hegyes (Komárom in.) Som (Somogy in.) Muzsla (Esz 
tergom m.) Naszvad (Komárom m) Turóc Szt. Márton 
(Turóc m.) Fada ("Tolna m.) N. Szolgyén (Esztergom ni.) 
Veleg (Fehér m.) Mohács (Baranya m.) Krusetnica (Ár
va in.) Pribilina (Liptó m.) Csernova (Liptó m.J Hor
vátországban: Deltniza (Fiume Ricka in.) 1884. évi jan. 
1 tői junius 30-ig terjedő idő tartamra az összes biz
tosítási fő osztályokban 31098 uj biztosítás 31.651,547 |

írt tőkére 891,851 frt. 7G kr. dij és mellékilletmények 
összegéért köttetett meg. Ugyan ezen idő alatt az ösz- 
sze» biztosítási főosztályokban a bank tagjainak össze
sen 259 934 frt 63 kr. kár fizettetett, ki. A „S1 á v i a“ 
bank képviselőinek nvugdij alapja a84 ö. jutiius végével 
43 832 fii. 58 kr. készpénzben és értékpapírban tett ki.

— Egy ezred, mint örökös. Carcassone francia hely
ségben az a ritka eset történt, hogy egy egész ezred 
jutott, nagy örökséghez. Aymard tábornok anyja ugyan
is a 63 ik gyalogezrednek, amelynek fia volt parancs
noka, 200,000 frankot hagyományozott. A szerencsés örö
kösöknek napiparaucs utján adták tudtul a rendkívüli 
eseményt. Illetékes körökben azonban kétségbe vonják 
az örökség ilyetén felhasználásának jogosult voltát. Az 
örökhagyó nő jan. 4 kén hunyt el,

E rovatunk iolytatitaa a mellékleten.

nyitás.
n.

Van szerencsénk Szentes város és vidéke 
é. közönségének tudomására hozni, misze

rint helyben, özv. Pólyáné 1.1.194. sz. házában

nyitottunk. Felelő.-.ség terhe mellett minden néven 
nevezendő gazdasági gépek, szivattyúk, kutak fel- ® 
állítására és varrógépek kijavitására vállalkozunk.
— Uj és régi mérlegeket, valamint mindennemű Ha 
lakatos munkákat, gyorsan, pontosan és díszesen ké- O 
szilünk. Gőzmalomtulajdonosok figyelmébe különö- 
sen ajánljuk csákányedző szerünket- ÍR

Magunkat a n. é .közönség kegyes pártfogó- BS 
ajánlva és becses megrendeléseiket kérve, na

maradtunk kiváló tisztelettel fS
"V a, s s Test'vérels P

oki. gópósi ős mülakatos. feá

Ugyanezen üzletben egy jóravaló
FUJ TANONCNAK FÖLVÉTETIK.

Sába

2039

sen
nak

HIRDETÉS.
Szentes város tanácsa mint elsőfokú iparha

tóság részéről ezennel nyilvánosságra hozatik, mi
szerint az 1884 évi XVII. t. c. 173. § a értelmé
ben megválasztott busz iparhatósági megbízottak
kal egyetértőkig a f. hó 19 én megtartott tanács- 
kozmány alkalmával a teendőkre kijelölés iránt 
következő megállapodás jött létre u. in.

a) Az iparhatóság esetleg testillet lajstromai 
ellenőrzésére Sréter Ferenc, id. Dobray Sándor.

•6) A tanonc iskolák látogatására Móc Kálmán, 
Schleier István, Kádár József, Varsányi Sámuel.

c) A műhelyek megvizsgálására, amennyiben 
az ezek körüli teendő több időt és személyzetet 
vesz igénybe: Fekete János, IÍÖ1 bér Mihály, Döm- 
södi József, Dóci Lajos, Varga Beniámin, Soós Fe
renc, Borbély Lajos, Kolpaszki György, 
Dániel, Döme Albert, Szépé Károly, K. 
Lajos.

8) A gyárak megszemlélésére Dósai 
János, Csőszi Beniámin bizottsági tagok 
tek ki, kik is saját igazolásuk végett az 
tóság részéről okmánnyal elláttatván, felhivatnak, 
hogy a törv. lő7 —174 §-ai értelmében előirt hi
vatásuk és feladatukat szigorúan s lelkiismerete- 

teljesiteni, s a tapasztaltakról az iparhatóság
jelentést tenni kötelességüknek ösmerjék. 
Szentes, január hó 30-án 1885.

Az iparhatóság megbízásából:
Mikccz Ferencz 

tnok, mint iparügyi előadó.

V. Szűcs
Horváth

Molnár 
jelöltet- 
iparlia-

Hirdetés.
Van szerencsém a nagyérdemű közönség tu

domására hozni, hogy a felsópárton (Dósai féle 
házban) levő fakoporsó raktáramhoz egy 

érckoporsó-raktárt 
is csatoltam, a hol is kaphatók: igen díszes 
érc és fakoporsók, atlasz és másnemű szem
fedelek, párnák, halotti ruhák, matracok, koszo
rúk stb.

Nagyérdemű közönség! Miután úgy az érc
koporsókat, mint a halotti cikkeket készpénzeit 
vásárlóm, nem mint elárűsitó működök, tehát
15—20‘A kai is olcsóbban adhatom azokat, miut 
bármelyik koporsóraktáros.

Ennél fogva tisztelettel kérem a nagyérdemű 
közönséget, hogy temetkezési alkalommal kegyes 
pártolásába részesítem szíveskedjék.

Magamat a n. é. közönség becses figyelmébe 
ajánlván vagyok

Szentesen, 1885 jauuár hó.
RÁCZ ZSIGMOND 

érez- és fakoporsóraktáros.

5



SzAfies ZDániolnels 
saját termésű bora "WSI 

van lepecsételt üvegekben eladó.

Hal-vacsora,^^

Selineci Tóth Mihály
IV. tized 32. számú háza 3 évre haszonbérbe ki

adó. Értekezni lehet ugyanott.

Alulírott kereskedésében egy jó házból való JF’I’CT’

TANONCÜL
fölvétetik.

a

!

^ajánlom ujonan érkezett menyasszonyi 
ajándékoknak alkalmas, igen olcsó és valódi 

| arany- és ezüst ékszereket, 
t nagyon olcsó karika gyűrűimet 4 írttól 
Í feljebb, névvel bevésve. — Tudomására ho- 
\ zom a n. é. közönségnek, hogy mindenféle név- 
| véséseket u. m. monogramokat stb. igen ol- 
< csón s szépen készítek, ép úgy javításokat is. 
s Számos látogatásért esedez

„ A Schwarcü Jakab
' íj | arany- és ezüBtmdves Szentesen.
! y ' (Mátéffy Ferencz — Rácz Lászlő-féle házában.)

gL.,

„SZLÁVIA"
kölcsönös biztosító bank Prágában. 

Működési eredmények 1683. dec. 31-vel. 
Biztosított tőke;

I. és II. főosztály. Élőt- és halálosét biztosítás frt
I. b) főosztály. Önkormányzó nyugdijegyletek

mezőgazdák, iparosok, kereskedők, hiva
talnokok és szolgák részére. Biztosított
nyugdijak................................................
Jegyzett betétek..................................

III. főosztály. Kölcsönös túlélési egyl. u. a.
»
•n

j.

&■

13,869.784.-

Nagy FereilCZ kereskedő.

■Harc révén a győzelemhez!
nak a valódi horgony Pain-Expeller ma mégis a legel
terjedtebb és legkedveltebb háziszer. Ezrek tudják saját 
tapasztalatuk folytán, hogy Csiiz, és köszvény ellen jobb 
szer nem létezik, mint, a valódi Pain-Expeller. Ezért 
joggal tanácsoljuk annak megpróbálását Ár 40 és 70 kr. 
Készletben a legtöbb gyógyszertárban. Richter F. Ad. és 
tsa., Bécs. — Főraktár Prágában az „arany oroszlán" 
gyógyszertárban, Niklasplatz 7.

”s ~~ ■■
B HIRDETÉS.

Szegedi mümalmi lisztraktár!
- .............................. 'ö1.*:-- ’-*;

Tisztelettel hozom a n. é. közönség be- 
esés tudomására, miszerint a volt. Wellesz- 
féle lisztraktári bolt.lielyiségben(KWl

I
 melyet a legkitűnőbb szegedi henger- íti 

műmalom lisztjeivel rendeztem be. Sí

LISZTJEIM ÁRJEGYZÉKE:
nagybani eladás és házhoz szállítva: (-©J
0. 1. 2.

17.20 16.70 16.20

12.- 10.50 8.80 kr.
asztali dara mótermázsánkínt 17 forint.

Kicsinyben;

3. 4. 5. 6. 7.
15.60 15.— 14.30 13.50 12.70

87. 8’/*

Értesítés.
Alulírott tudatom a nagyérdemű közön

séggel, hogy nálam az újonnan megnyitott 
kávéházi helyiségeimben

folyó január hó 31-én azaz 
ma szombat este

HAL-VACSORA LESZ, 
és a helybeli első zenekar a legújabb dara
bokkal fogja a nagyérdemű közönségnek az 
estét kellemessé tenni.

A u. é. közönség eddigi irántam tanúsított 
pártfogását továbbra is kérve maradtam 

kiváló tisztelettel

EEI|^ÜI Hal-Vi)csora.|la§i

l/Jxj

a

í*

C

fw*

Árverési hirdetményi kivonat.
A csongrádi kir. jbiróság mint, telekkönyvi ható

ság közhírré teszi, hogy Takács Sándor végrehajtat tó
nak Dragon Pál csongrádi lakos végrehajtást szenvedő 
elleni 1565 frt 32 kr tőkekövetelés és járulékai iránti 
végrehajtási ügyében a kir. törvényszék (a csongrádi kir. 
járásbíróság) területén lévő Csongrádváiosban fekvő, a 
csongrádi 1774 sztjkben foglalt (4697—4703) rszáuiu 1 
egész telek utáni osztatlan legelő és réti járandóság
ból Dragon l’ált illető ’/• része o. é. 760 frt kikiáltási 
árban és a csongrádi 711 szrjkönyvben foglalt 1178 
rszámu beltelekre 100 frt kikiáltási árban, valamint 
ugyanazon ház utáni osztatlan legelő és réti illetékre 
o. é. 186 frt kikiáltási árban elrendelte és hogy a fen- 
nelib megjelölt, ingatlanok az 1885. évi május hó 1 SŐ 
napján délelőtt 9 órakor * csongrádi kir. járásbiióság 
hivatalos helyiségében megtartandó nyilvános árverésen 
a megállapított kikiáltási áron alul is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak (kivéve a vég- 
rehajtatót, a mely bánatpénz letétele nélkül árverezhet) 
az ingatlanok becsárának 10%-át vagyis 76 frt, 10 frt 
és 18 frtot képszpénzben, vagy az 1881. LX. t.-cz 42. 
§-ában jelzelt árfolyammal számított és az 1881. évi 
november hó 1 éu 3333. sz. a. kelt igazságügyminisz- 

' téri rendelet 8. §-ában kijelölt óvadékképes értőkpnpir- 
i bán a kiküldött kezéhez letenni, vagy az 1881. LX. t. 
c. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál elő- 

|leges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt 
átszolgáltatni.

Kelt Csongrádon, 1885. évi január hó 19. napján.
A csongrádi kir. jár.biróság mint telekkönyvi hatoság. 

SZARKA kir. jbiró.

7.0. 1. 2.
18. 17'/, 17.

8-
13.

6.
14'/.. 13’/..112.685.33

439.596,—
8,756.873.—

. frt 

. frt
•

Tűzbiztosítás...............................frt 135,467.441.—
Malomszövetkezet a IV. főosz
tályban ......................................... frt
Jégkár-biztoBitás.......................... frt

Díjbevételek 1883-ik évben: 
főoszt. Élet- és haláleset biztosítás . . frt 

„ Kölcsönös túlélési egyletek (be
tétek 1883-ik évben) .... frt 

B Tűzbiztosítás................................ frt
w Malom-szövetkezet a IV. főosz

tályban .........................................frt
„ Jégkár-biztosítás........................... frt

Kifizetett károk 1883. évben: 
I. főosztály. Élet- és haláleset biztosítás . . frt

»
n
9

IV.
IV. b)

V.

I. és 
Ül.

IL

IV.
IV. b)

V.

IV.
IV. b)

V

8,577.163.—
7,359.108.—

298.568.—

251.883.—
747.059.—

70.598—
169.495.—

141.346.
414.259.—

3O.tí64._
157.067.—

Tűzbiztosítás....................................frt
Malom-szövetkezet a IV. főoszt. . frt 
Jégkár-biztosítás.......................... frt
Tartalék- és biztonsági alapok:

II. főoszt. Élet és haláleset biztosítás . frt 
Fölösleg-tartalék..........................frt

„ Önkormányzó nyugdíj-egyletek 
mezőgazdák, iparosok, kereskedők, hiva
talnokok és szolgák részére..................... frt

III. főoszt. Kölcsönös túlélési egyletek . . .frt
Fölösleg tartalék...............................frt

IV. „ Tűzbiztosítás a malomszövetkezettel
együtt.................................................. frt
Fölösleg tartalék ....... frt

Ilitel-egyletek.
1. és 2. számú hitelegylet; szolgálati óvadékok ős 

készpénzbeli előlegek. A tagok száma 1883. dec. 31-én 
1510. Az egyletek fennállása óta a „Szlávia“ bank élet
osztálya a tagoknak kölcsönöket 
összegben nyújtott.

Nem törlesztett tőkehátralék 
tagok állománya 1883. dec. 31 éu

I. és
I. b)

1,080.500.—
130.468. -

32.165—
4,219.559—

455.2.4—

276.003.— 
79.081—

1.814,006 frt 47 kr.

547,402 frt 62 kr. A
209,417 személy.

A „Szlávia“ biztosító bank 15 évi fennállása óta fize
tett károkért és kárrendezési költségek fejében 7.989,041 
forint 50 kr. Az alapszabályi lag meghatározott tartalék 
és biztousági alap áll: 6,293,791 frt 71 kr. A dijfeles- 
leg (úgynevezett nyereménytartalék) beszámításával és 
pedig 175,297 frt 17 kr. az I. II. és IV. és 455,214 frt 
50 kr. a III. főosztály részére. A vagyon értékpapírok
ban, készpénzben, ingatlanokban, jelzálog és más köl
esönökben összesen tészen 6,093,964 frt 32 kr. Az ala
pokból kölcsönökre tagok részére fordittatott: és p»dig 
a IV. és V. főosztály tagoknak 1883. dec 31-igi idő 
alatt jelzáloghitel összesen 1.186 540 frt, (melyből a nem 
törlesztett tőkehátralék 537,138 frt 81 krt tészen) I—III 
főosztály tagoknak kötvényekre és más biztosításokra 
985,878 frt 2 kr. és előlegezés! pénztárakban 247,229 
frt 4 kr. Dij és kamatfölöslegek fejében 1883. évben ta
gok, valamint az I—V. főosztály tartalék és biztonsági 
alapok részére összesen 65,001 frt 42 kr. eredményez- 
tetett. Az összes bevétel dijak, betétek, illetmények és 
kamatok fejében ezen év alatt 1.921,110 írt 75 krt ért 
■el. A tagok állománya — mint fentebb emlit.t.etett — 
I—V. főosztályban az 1883-ik óv végével 209,417 sze
mélyt ért cl.

Az intézet igazgatósága — Prága, senova ne námes- 
ti 978. II. sz. saját házában — megkeresés folytán leg
nagyobb készséggel ingyen és bérmentve megküldi a f. 
évi kimerítő üzleti jelentést és az évi zárlat részletes 
kimutatásait
„Szlávia*  prágai kölcsönös biztosító bank vezérögynöksége

Budapesten, IV. kér. Ferenc-József rakpart 26. szám.
Hovorka Alajos, iílcoch Ferencz, IPurm Fr.

titkár. könyvvivő. pénztárunk/

kr.

4. 5.
16. 15.

8’/.
S'/.kr. 

asztali dara kilónként 20
A n. é. közönség becses pártfogását kér 

ve, vagyok kiváló tisztelettel
ifj. Varga Imre.

Szegedi mumalmi llsztraktar I

Singerstrasse 15.
zum

„gold. Relchsapfel“
PSERHOFER J.- ö gyógyszertár

B Becsben
V 4rtí tÓ 1A Kd 9 P^nlr cze^tfc egyetemes labdacsok neve alatt; ez utóbbi nevet teljes joggal megérdemlik,
v ül LlbZiLluU ldUU.QjvoU.iV mivel csakugyan alig létezik betegség, melyben a labdacsok csodás hatásukat ezer

szeresen he nem bizonyították volna. A legmakacsabb esetekben, melyekben mi idén egyéb szer sikertelenül alkalmaztatott, 
ezen labdacsok számtalanszor és a legrövidebb idő alatt teljes gyógyulást eredményeztek, 1 doboz 15 labdacscsal 21 kr.. 1 
tekercs 6 dobozzal I frt 5 kr., bérmentetlen utánvét mellett megküldéssel 1 frt 10 kr. (1 tekercsnél kövesebb nem külde
tik) Számtalan levél érkezett, melyek írói hálát mondanak a labdacsokért, melyeknek a legkülönbfélébb és legsúlyosabb 
betegségekben egészségük helyreállítását köszönik. A ki csak egyszer kísérletet tett velük, tovább ajánlja. A számtalan kö

szönő iratok közül idemellékelve közlünk néhányat.
Waidhofer az Ybba mell. 1880. november 24. 

Nyilviliios köszönet!
Tekintetes úr ! 186‘2-ík óta szenvedtem aranyeres bántalom- 
ban és hugyrekedésben ; orvosoltattani is magamat, de minden 
fiikor nélkül, bajom mind rosszabbá vált, úgy, hogy idő múl
tával heves hasfájást is éreztem, (a belek összezsugorodása 
következtében): teljes étvágytalanság állott be, s mihelyest csak 
a legcsekélyebb étket vagy egv korty vizet nyeltem is le, alig 
bírtam a puffadás, nehéz zihálás és fulladozás miatt egyene
sen állni, mígnem végre az ön, csaknem csodálatos hatású vér
tisztit^ labdacsai használatához folyamodtam, melyek nem té
vesztették el hatásukat, s engemet csaknem gyógyithatlan ba
jomból tökéletesen megszabadítottak. — Minek következtében 
én a tekintetes úrnak vértisztitó labdacsai s más egyéb erő
sitii gyógyszeréért nem győzöm hálám s elismerésemet elegen
dőképen kifejezni. — Kiváló mély tisztelettel Oellinger János.

Tekintetes ári Oly szerencsés voltam, véletlen az ön vér
tisztitó labdacsaihoz juthatni, melyek nálam csodákat művel
tek I — Évek óta szenvedtem fejfájás és szédülésben, egy ba
rátnőm az ön kitűnő labdacsaiból átengedett nekem 10 drbot 
s ezen 10 darab labdacs engem oly teljes tökéletesen helyre
állított, hogy az valódi csoda — Köszönetéin mellett kérek 
még 1 csomagot.

Priska, 18öl. márc. 13. Pár András.

Biolitz, 1874 junius 2.
Mélyen tisztelt Pserhofer úr! Én és sokan mások, kik az 

ön „vértisztitó-piluláinak“ egészségünket köszönjük, Írásban 
fejezzük ki legmélyebb hálánkat; az ön pilulái sok betegség-

Amerikai köszvény-kenőcs, ^"‘ennné^bb'sze; 
minden kösz'-ényes és csuzos baj, nevezetesen hátgerincbaj, 
tagszaggatás, görcs, ideges fogfájás, fülszaggatás, stb. stb. 
ellen 1 frt 20 kr.

Chinai toiílette-szappan,
tán a bór bársony sima lesz és igen kellemes szagot tart 
meg. Igen sokáig tart és ki nem szárad. Egy darab 70 kr 

FadV-halzsam P8eri*°f er J.-tól évek óta legbiztosabb szer- 
oJ ’ nek van elismerve mindennemű fagybajok

és illáit sehek stb. ellen. 1 tégely 40 kr

Elet-essenczia (prágai cseppek, svéd cseppek), 
megronuott gyomor, rósz emésztés, mindennemű altesti ba
jok ellen, kitűnő háziszer. Egy üvegcse 20 kr.

ben, moly ellen semmi más szer nem használt, a legcsodásabb 
gvógyerőt tanúsították. A nölc vérfolyásánál, rendetlen havi 
tisztulásnál, hugyrekedésnél, gilisztánál, gyomorgyengeség- és 
gyomorgörcsnél, szédülésnél és sok egyéb bajnál gyökeresen 
segítettek. Teljes bizalommal kérek még 12 tekercset.

Mély tisztelettel Kauder Károly.

Tekintetes úr! Előre bocsátva azt, miszerint valószínűleg 
valamennyi gyógyszere hasonló jósággal bir, az ön hires fagy
balzsamával, mely családomban több idült fagydagnak gyor
san végetvetett, dacára valamennyi úgynevezett egyetemes szer 
iránti bizalmatlanságomnak, elhatároztam magamat az ön vér
tisztitó labdacsaihoz folyamodni, hogy ezen a >rú golyóbisok 
segélyével megostromoljam rég idő óta tartott aranyeres bán- 
talmamat. Egy általában nem restelem önnek bevallani, mi
szerint régi bajom négy heti használat után teljes tökélete
sen megszűnt, s én ezen labdacsokat ismerőseim körében a 
legbuzgóbban ajánlom. Az ellen nincs egyátalában semmi el
lenvetésem, ha ön ezen soraimat, - jóllehet névaláírás nél
kül nyilvánosság elé óhajtja bocsájtani.— Mély tisztelettel

Bécs, 1881. február 29. C. V. T.

C’seney, 1874. május 17.
Tekintetes úri Minthogy azon „vértisztitó-pilulái14 felesé

gemnek, a ki évek óta idült gyomorbajban s csuzban szenve
dett, nemcsak visszaadták az életet, hanem uj ifjú erőt is ön
töttek belé, más hasonló betegségekben szenvedők kérésért 
még két tekercs utánvétel melletti megküldésére kérem fel.

Mély tisztelettől 
Splsstek Balázs.

Pnr láhÍ77adáe nllon Ezen 8zer eltávolítja a lábizzadáBt ror laoizzaaas ellen. 8 az ez által keletkező kellemet
len szagot, épen tartja a lábbelit, és ártalmatlan szernek van 
bizonyulva. Egy doboz ára 50 kr. 

George Pate pektorale-ja,
mell- és tüdóbajok, gégebántalmak ellen legjobb és legkel
lemesebb segédszernek általánosan elismerv •. I doboz 50 kr.

kniivonXno Pserhofer J.-tól évek óta or- TannOChinin-hajkeílOCS, voso|c és laikusok által vala
mennyi hajnövesztő szer között a legjobbnak elismerve, 1 
csinosan kiállított nagy szelence 2 frt. ____

oA Bullrich Á W.-tól zavart emész- 
E(jy6t6ni6S tlSZtltO SO, minden következményei, úgy

mint fejfájás, szédülés, gyomorgörcs, gyomorbaj, aranyér, du
gulás stb ellen. 1 csomag ára 1 frt.

3V" Valamennyi irancia különlegessség vagy raktáron tartatok, vagy kívánatra pontosan s a legjutá
nvosabban beszereztetik. '"*38

V Postai küldemények 5 frt aluli megrendeléseknél csakis az összeg előleges beküldése 
mellett, nagyobb összegeknél utánvéttel is eszközöltetnek.

A legtöbb elősorolt specialitás kapható Budapesten, Török József gyógyszertárában, király-útca 12.

Szenteden, nyomatott a kiadótulajdonos: Balázsovits Norbert könyvnyomdájában 1885.



Melléklet a „Szentes és Vidéke" 1885. 5-ik számához.
— Megégett őrült asszony. Kaszouy községben F. 

bérlő fiatal nején nehány hóval ezelőtt búskomorság és 
elinezavar tüneteit észlelték. Ez idő éta folyton őrizet 
alatt volt s minden lépését figyelemmel kisérték. F. hó 
8-án délután azonban az udvaron foglalatoskodó férjén 
kívül senki sem volt honn. Alkonyattájban egyszerre ré 
mes sikoltozást hall s megdöbbenéssel veszi észre, hogy 
lakása ablakai világosodni kezdenek. Irtózatos sejtelem 
tői megkapatva rohan be s beszakitva az ajtót, vérfa 
gyasztö látvány tárult szemei elé. A szoba padlójára 
égő gyertyák voltak helyezve; az ágyneműk, a függö
nyök lángoltak és a szerencsétlen Őrült nő égő ruháiban 
futkosott köröskörül. A férj segélykiáltásaira előroha- 
nók a már egészen összeégett asszonyt a hóba henger- 
gették, de a szerencsétlen egy óra múlva kiszenvedett.

— 110 éves asszony. Zalánban (Hároinszékinegye) 
él friss jó egészségben Farkas Istvánná, a ki a napok
ban töltötte a száztizedik évét. A hosszú életű nő a 
munkás osztályból való b mint mondja, 9 éves korától 
fogva szakadatlanul munkában tölti életét. Nem emlék
szik, hogy valaha beteg lett volna s most is olyan élet
erős, munkabíró asszony, mint azelőtt 50—60 évvel; Iá 
tása, hullása még mindig kitűnő s egyáltalában nem lát 
szik meg rajta, hogy már második századot tapossa ez 
árnyék világon. A derék anyókának összesen 21 gyer
meke volt, kiktől a számos unokák és dédunokák egész 
serege veszt körül. Ezelőtt pár évvel vesztette el fér 
jét, ki szintén magas körtéit: 115 éves korábau halt meg,

— A kóborló ebeket Egerben kegyetlenül zaklat 
ják és pusztítják, A mely eb az utcán kóborog és száj 
kosárral nincs ellátva, a pecér tulajdonává válik. NA- 
lünk aranyszabadság van e tekintetben — az ebek va 
lóságos eldorádója uralkodik mi nálunk, pedig nem ár
tana nálunk is azokat kissé mogrégulázni.

— Hogy adóztak régen. Poroszországban már I, 
Frigyes idejében is ugyancsak működött az adóprés, 
mint, ezt alábbi följegyzésekből is láthatjuk. A paróká
ért darabonkint 3 tallér adót, a ruhán hordozott 
arany-, ezüstneműért 1 tallér adót, kellett fizetni. Ki ko
csin járt, 3 tallért fizetett adó fejében. Két tallér volt 
az engedély dija, hogy kávét, theát és csokoládét illes
sék valaki. Külön adó volt a harisnyára, csizmára, ka
lapra stb. A fejadó alól senki sein volt kivéve s aki 
rály 4000, a királyné 1000 tallér fejadót fizetett. Min
den katona egy havi fizetését volt kénytelen adóba ad
ni. Még vénlányadó is volt. A leányok ugyanis 20—25 
év között, ha fejkötő alá nem juthattak, évenkiut egy 
tallér adót fizettek.

— Afrikából jött haza nősülni egy Szlávik Mihály 
nevű magyar ember, ki ezelőtt 18 évvel 22 éves korá
ban hagyta el szülőhelyét, zemplénmegyei Matyasóeot. 
Előbb mint napszámos dolgozott Franciaország több vá
rosában, de mit ott szerzett, egy csaló elszedte tóle. Ly
onba megtetszett valami gazdag kereskedőnek, ki hajón 
magával vitte, ezzel bolyongott aztán egyik-másik város

ban. Mikor elvesztette urát, megtakarított pénzén minden
féle apró csecsebecsét vásárolt és csekély nyeremény 
nyel ismét eladogatta azt. így kereskedve volt Tunis, 
Marokkó, Kairó, Tripolisz, Alexandria afrikai városok
ban, volt a Nílus felső vidékén is. Hogy el ne felejtse a 
magyar szót, nála levő verses könyvét napról-napra el- 
szavalta. Most jómódú ember, meglátogatja zemplénme
gyei rokonait, és ha talál egy magának való hajadont, 
elviszi magával Afrikába, vagy ha úgy hozza a sor, ak
kor eladja jövedelmező üzletét és honn marad.

— Legniulattatóbb és legváltozatosabb tartalmú 
lap ma a Pesti Hírlap. Nincs egyetlen száma, melyben 
vagy országgyűlési, vagy kaszinói, vagy színházi s egyébb 
karcolat, továbbá külföldi (párisi) meg hazai jó adomák, 
élcek, mulattató tárcák nem volnának. Ellenben unalmas 
vagy nem napi érdekű közleményre a Pesti Hírlapban 
soha sem akadhatni. Az unalmas tárgytól úgy irtózik 
a Pesti Hírlap, mint ördög a tömjéntől. De nem is csoda, 
mikor rendesen munkatársai közt foglal helyet legked
veltebb elbeszélő írónk b ma szinte páratlanul álló jeles 
humoristánk Mikszáth Kálmán melleit két legjobb élc- 
lapszerkesztő: dr Ágai Adolf (Csecseri Bors), és Bertók 
Lajos (Don Pedrő) a lap belmunkatársa. Tárcáit a lég 
kedveltebb s legügyesebb tollú újabb és régibb Íróink 
Írják; vezér cikkeit pedig elsőrangú publicisták, kik a 
lap szabadelvű és független iránya mellett különböző 
pártállásaik dacára szépen megférnek egymás mellett: 
mint: Pulszky Ferenc, Törs Kálmán, Beksics Gusztáv, 
Pesty Firgyes, Borstyáni Nádor, dr. Kenedi Géza fel. 
szerkesztő, stb. Két specialitása a Pesti Hírlapnak, hogy 
hétfőn és ünnep utáni napon is 4 oldalas mellékletet 
közöl, mit ma egy európai lap sem nyújt; továbbá e- 
lőfizetőinek hetenkint 4 oldalas, albumba köthető zene
mellékletet ajándékoz, tehát 70—80 érdekes zenedarabot 
óvenkint. Előfizetési ára mindezek mellett igazán jutá
nyos; negyedévre 3 frt 50 kr.; egy hóra 1 írt 20 kr. 
Mutatványszámokat levelezőlapon kifejezett óhajra egy 
hétig ingyen kőid a kiadóhivatal (Légrády testvérek, 
Budapest, Nádor-utca 7. sz.)

— A Rothschlldek jövedelme. A Rothschild testvé
rek a niajnai Frankfurtban az adóösszeirás alkalmával 
adóbevallásukban 5 millió írtra teszik évi jövedemüket. 
2.200,000 frt jövedelme van Károly Maieruek, Willynek 
pedig 2-800,000. E bevallás szerint Willy bárónak na
ponta körülbe:ül 7000 frt jövedelm van, oly összeg, a 
melyből egy család igen tisztességesen megélhetne. Min
den órára 250 frt, minden porcre 5 frt, minden másod
percre 25 kr. Ez utolsó csekélységnek látszik ugyan, 
de meg kell gondolnunk, hogy egy évben 31.546,000 
másodperc van I

— Meghiúsult merénylet. Verebély István ipolysági 
kir. jbiró és családja dec. 30-án éjjel nagy veszélytől 
menekült meg egy véletlen által, Ugyanis a mondott 
éjjel lefeküdve, észrevette, hogy valami az Agy alatt 
mozog: felhívta feleségét, hogy gyujson gyergyát; a 

nő ineggyujtva a gyergyát, az ágy alá néz s rémülve 
felsikolt.ott: „Ki az?" Verebély kiugorvu ágyából, a 
már akkor az ágy alól kibúvó emberre vetette magát, 
azonban a drabális ember a kistermetű Verebélyt. a 
hóna alá csapva, kifelé igyekezett, az e közben támadt, 
lármára a másik szobában fekvő s nálok vendégkópen 
levő Szabadhegyi Géza is kirohant s a hívatlan veu- 
déget. egy hatalmas ökölcsapással fődre terítette 8 ösz- 
szekölözve az odahívott csendőröknek adta át. Az eddigi 
vizsgálat kiderítette,hogy cinkosai is votak; egy nyom
dász szabólegény személyében, míg a föcinkos pedig 
szapanoslegény.

— A „Magyar Háziasszony". Az e cim alatt Bu
dapesten megjelenő háztartási, gazdasági és szépirodal
mi hetilapnak, meiy a magyar gazdasszonyok országos 
egyletének hivatalos közlönye, — előfizetési ára egy 
évre 6 frt, félévre 3 frt, negyed évre 1 frt 50 kr. Elő
fizethetni legcélszerűbben postautalvány által a „Magyar 
Háziasszony" kiadóhivatalához Budapesten, váczi köret 
20. — Mutatványszámok ingyen küldetnek mindazok 
uak, kik a kiadóhivatalhoz ezekért — legcélszerűbben 
levelező lappal — fordulnak. A legujabbi szám követ
kező változatos tartalommal jelent meg: A nők a mun
ka terén. Irányi Viktóriától. — Hogy nősüljünk!? Te- 
nus Tivadartól. — Háztartás. A tojás frisen tartása. — 
Divat. — Kertészet. — A cserép és vedernövények át- 
telelése. — Konyhászat.. — Heti étlap. Hogyan főzzünk, 
süssünk. — Hasznos tudni valók. A farsang. Különfé
lék. Irodalom és művészet. — Színház és zene. — Hy- 
men. — Heti naptár. — Szerkesztői üzenetek. Kiadóhi
vatal postája. — Hirdetések. — A „Munka után" czi- 
mű melléklet tartalma: Szeretsz-e, nem tudom. Költe
mény Sípos Somától. — Bécsi élet. Darvas Aladártól. — 
A legszebb számadás. Tölgyesi Mihálytól. — Kérdések 
és feleletek. — Gondolatok. — Apróságok. — Talányok.
— Megfejtések. E változatos tartalmú s kitűnően szer
kesztett hetilapot főkép úrnőinknek a legmelegebben 
ajánljuk.

— Dráma az életből. Egy lüttichi kereskedő éji 
vonattal tért vissza Brüsszelből. Egyedül utazott egy 
idegen nővel. Midőn elálmosodott,, látván, hogy társnője 
elaludt, csendesen lehúzta alkalmatlan cipőit s reggel
— sietve távozván — véletleuségből a mellette ülő nő 
egyik leveleit cipőjét erőltette fel jobb lábára. Haza
térve, neje a női cipőt megpillantotta lábán, ezért hűt 
lenséggel vádolta, összevesztek s válópert indítottak. Vé
letlen folytán azonban az a nő is, kivei az ártatlanul 
vádolt kereskedő együtt utazott, szintén igy járt, a va
súti kocsiban ott hagyott férfi cipővel térvén vissza, e 
miatt jérje hűtlenséggel vádolta, összevesztek, s az ő 
válópere is ugyanahhoz az ügyvédhez bérűit, hová úti
társáé, s igy kiderült a tévedés s a különös felvilágo
sítások után kibékültek.

— Magas életkor. Tompán a múlt hetekeu egy 
117 éves asszony halt meg.



•— A gyermekek hallása. Egy német orvos 4500 
isKolásgyerrnek hallását vizsgálta meg, hogy megálla
pítsa, mily mértékben szerepelnek a hallási érzék eset
leges hibái a figyelmetlenség előidézésében. Vizsgálatai 
eredmiínyeképen a rendes hallási szerv 20—25 méter 
távolságról meghallja a küzéphangu suttogást, ha zavar
talan csend uralkodik. A hallási hibák szerinte fölöttébb 
el vannak terjedve, a népiskolákban azt találta, hogy a 
gyermekek 3O’/« kai egyik fölökön rosszul hallanak, s 
azt is tapasztalta, hogy egyik szegény szülők gyerme
kei rosszabbul hallanak, mint jobb viszonyok között élők 
kéi. A hallási zavarok százalék aráuya az életkorral nő. 
Népiskolákban, kivált falusiakban, aránylag jó viszonyok 
uralkodnak. Az orvos megjegyzi, hogy az általa megvizs
gált gyermekek soha orvosilag nem kezeltettek és az 
illetőknek fogalmuk soha sem volt fülbajokról, sőt a 
legtöbben figyelmetlen tanulóknak tartattak és aszerin- 
ti bánásmódban is részesít.tettek. Az orvos ánlja, hogy 
minden gyermek, kinél figyelmetlenséget tapasztalnak, 
orvosilag vizsgáltassák meg hallási érzékére nézve.

— Clovis-Huguesné utánzója. Tonnere yonne-megyei 
városkában egy idő óta valami Brisebard nevű műépitő 
folyton udvarlásával ostromolta Paul Francey mezőgaz
dasági gépgyáros szép ifjú nejét. Ezelőtt két héttel egy 
este, mikor Francey ur nem volt otthon, felesége pedig 
színházba ment, Brisebard megjelent Franceyék lakásán. 
Képzelhető, mennyire megrémült Mme Francey, mikor 
szobájába lépve, ott találta Brisebardt. Méltatlankodva 
jelenté ki, hogy kidobatja a tolakodót, ha azonnal netn 
távozik, mire a szerencsétlen udvarló elment. Másnap 
Franceyné asszony uj alkalmatlankodástól tartva. Brise- 
bárduak rövid levelet irt, melyben tudtára adta a sze
relmes urnák, hogy ha még egyszer lakásába merészke
dik, revolverrel várja. Brisebard a következő gyenge el- 
mésséggel válaszolt: „Szép asszony keze által meghal
ni kellemes dolog lehet.“ E hét egyik napján Francey 
iir vadászni volt. Brisebard becsöngetett Franceyné aj
taján és az inas elég ügyetlen volt bebocsátani a jöve
vényt. Brisebard urat, nemsokára kiszaladni látták a gép 
gyáros lakásából, véres arccal; Mme Francey állott sza
vának: revolvert, sütött Brisebardra és megsebesítette 
az áilán. Brisebard menekülve az első ismerős ház ka
puján becsöngefétt: de Franceyné asszony üldözte és mi
kor a kapu nem akart kinyílni, még kétszer rálőtt a 
szerencsétlenre. A második lövés ép szivén találta a 
szegény udvarlót; halva rogyott össze. Mme Franceyt 
letartóztatták.

— Halálozás. Huszár Adolf, hazánk jeles szobrá
sza, Budapesten meghalt.

CSARNOK.
Erdőbe n.

Némán állok az erdőben, 
ügy nézem a sárga lombot,

Sárga lombot, hulló levélt, 
A költöző vad galambot

Mentek, mentek szebb hazába ... 
Mért nem visztek engem is el ? 
Vagy ha nem - hát mért nem hullok 
Én is le a falevéllel.

MÁTRAY LAJOS.

3X4CÍ a Toál?
A bál a kedves fiatalság élő karzata; oly tér, hol 

a szerelem dijjáért kölcsönösen versengenek; egy ipar
csarnok, melyben a gondos anyák eladó lányaikat ki 

' szokták állítani. A bálterem a nősülendő fiatal emberek 
i megfigyelő helye — hogy a csillagokat, közelről észlel- 
’ hessék, amennyiben azokat csak a rövid ideig tartott 
| sétákon láthatták. A bálterem oly tőzsde, melyben a só- 
| bajok és sovárgó tekintetek az árfolyamot képezik. A 
j bálterem egy színház, hol mindenki az első szerelmes 
| szerepét akarja betölteni és csak a vetélytársak vállal- 
jkoznak a cselszővők szerepére. A bálterem azon zsíros 
I talaj, Imi a vendéglős aranyat arat, a divat.árusnők zöld 
ágra vergődnek, a keztyűkészitők és zenészek búzája vi
rágzik. A bál azon hely, hol táncosok és udvarlók szó
lót muzsikálnak, hol a frak nehány csendes hét. után 
feltámadását ünnepli, és lakcipők valamint glazékeztyük 
eredeti rendeltetésüket, visszakapják. A tánc gyakran 
csak mellékes dolog; sokan vagy önmagukat vagy uj 
báli ruhájukat akarják bemutatni; szóval hódítani akar
nak. Mily fontos a bál estéje a piperkőcölt és fényűzők 
előtt! Mily készülődés és kászolódás előzi meg! Az öl
tözőszoba olyankor a haj, nyakrav.alók és mansetták va 
ióságos képzőintézete Itt a glazékeztyű a legkiterjebb 
sajtószabadságot élvezi; a köpeny és felsőruha letétele 
által félretét.etnek a napi gondok ; a rósz kedvet a ka
lappal szegre akasztják. Mily szemlét tartanak a terem 
ben! Az uracsok a monoklit vagy cvikkert felbigyeszt- 
ve s a klakot hónuk alá csapva fel s alá sétálnak. Köl
csönös bemutatások s táncra való felhívások oly mo
dorral tétetnek, melynél a spanyol csizmába vaunak 
szovit.va. Az öltözőszobában, mely ma a hajkefék és lé 
sűk hazája, a tolongás fokozódik. A tükör előtt, oly harc 
keletkezik, mintha az, a ki beletekint, legalább is 80 
ezer frtos pártira számitana. Kezdődik a zene. Polka 
mazilr stb. Hogy repülnek, szem szemmel, szív szívvel 
szemközt! Egész örömt.enger csap össze fölöttük: egész 
tűzzel futnak végig a termen — az arc tűzol — és a 
szív nyugtalanul dobog.

Egészen más képet nyújtanak azon leányok, kik 
— ülve maradnak. Ok képezik a táncterem sebésüítjeit. 
Hogy egyenkiut. ne tűnjenek föl, egymás mellé sorakoz
nak, habár némelyek eddig nem ismerték egymást.. — 
Az ülve maradás egyenlőségre vezet s megszüntet min
den rangkülönbséget.. — A tánc be van fejezve. — Az 
urak a hölgyeket helyeikre vezetik: — Szünet. — Fris 
sitőkkel kedveskednek A tánclovagok összedugják teje
iket s kicserélik véleményeiket. Az egyik azt mondja: 

„Láttad e azt a kékszeműt? Nagyszerű leány!" — A 
másik ellenkezőleg ezt viszonozza: „No, hiszen vau is 
azon dicsérni való! Az ember alig mozdulhat, erővel 
kell vinni." A terem végén egy anya oktatást ad leá
nyának ilyenformán: „Miért táncoltál oly kelletlenül tán
cosoddal? Több élet, több ttlz kell a tánchoz!“ A leány 
meg azt válaszolja: „Hiszen, amint hallom, az illető nős. 
Azt csak nem teszem, hogy egy nős férfi kedvéért ru
hámat s fürtjeimet összerázassam!“

Húzzák a polkát! — Egész dühhel fegnak hozzá 
a fiatalok. Egv bál hat, hét óráig tart. A készülődés hoz
zá heteket igényel; de az emlékezésben egész hónapo- 
kogig marad, és nem egy ott szerzett ismeretség élet
fogytiglan tartó összeköttetést eredményez, mig végre a 
halál — ennek is véget vet.

Sic transit glória mtiudi.
(így múlik el a földi dicsőség,)

APRÓSÁG.
Tromf! Egy hencegő hadnagyocska egy liason- 

lóképen feszelgő diákocskával szóvitába keveredett..
„Uram, kinek tart, ön engeinet?" pattant fel vég

re a katonatiszt neki hevülten.
„Becsülésre méltó katonának" felelt emez enge

dékenyen.
„Én pedig önt szamárnak tartom" ordított vissza 

a tiszt.
„Valóban sajnálom" viszonzá erre a diák nyu

godtan, „e szerint mind a ketten csalatkoztunk egy
másban." * ♦*

Előrelátás. Katonatiszt.: „Mért ütötte ön meg 
kutyámat, hiszen csak megszaglázta önt. 7“ —Vendég: 
„Bocsásson meg kapitány ur, csak nem várhatom meg, 
mig megizlel!" ** *

— Figyelmes férj. Asszony (férjéhez, ki egy 
hegyi kirándulásról tért haza): „Ej Ferenc, miféle sár
ban botorkáltál te? Nézd csak milyen a nadrágod!" — 
Férj: „Kedves feleség, ezt készakarva tettem, hogy te 
is láthass valamit a csodaszép vidékből!

* * *
Terit a: Mond csak, Zsuzsi, miként vagy megelé

gedve uj asszonyoddal? — Zsuzsi: Erről még nem 
szólhatok, mert most.anig még nem volt alkalmam, hogy 
megpróbáljam ruhatárát. De az sehogyse tetszik, hogy 
maga jár a piacra.

* *♦
Imre: Mond csak, Multi pajtás, mit mondasz fe

leségednek, valahányszor késő éjjel hazajösz: Muhi: 
Én? Hat csak annyit: jóestét! A többitaztáu ő mondja el.

Felelői szerkesztő ős laptulajdonos: BALÁZSOVITS NORBERT.
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